An factum patris tollat querelam filii.

§. 1. Et quærebatur, si non obtinisset in accusando, an, quod patri datum est, publicaretur? Quoniam alii commodum victoriæ parat, et in hac causa nihil ex officio patris, sed totum de meritis filii agitur; et inclinandum est, non perdere patrem sibi datum, si secundùm testamentum pronunciatum fuisset.

De legatario, qui filii.

§. 2. Multò magis, si mihi legatum testator dedit, ejus de inofficioso testamento filius agens decessit, me herede relicto, egoque hereditariam causam peregi, et victus sum; id quod mihi eo testamento relictum est, non perdam: utique, si jam defunctus agere cœperat.

Vel hereditario;

§. 3. Item si adrogavi eum qui instituerat litem de inofficioso testamento ejus qui mihi legatum dedit, litemque peregero nomine filii, nec obtinero; perdere me legatum non oportet: quia non sum indignus, ut auferatur mihi à fisco id quod derelictum est: cum non proprio nomine, sed jure cujusdam successionis egi.

Vel arrogati nomine agens succubuit.

23. *Paulus lib. singulari de inofficioso Testamento.*

Si ponas filium emancipatum præteritum, et ex eo nepotem in potestate retentum heredem institutum esse; filius potest contra filium suum, testatoris nepotem, petere honorum possessionem: queri autem de inofficioso testamento non poterit. Quòd si exheredatus sit filius

De conjugendis cum emancipato liberis ejus.

emancipatus, poterit queri: et ita jungetur filio suo, et simul cum eo hereditatem obtinebit.

Quibus modis agnoscitur iudicium defuncti.

§. 1. Si hereditatem ab heredibus institutis exheredati emerunt, vel res singulas, scientes eos heredes esse, aut conduxerunt prædia, aliudve quid simile fecerunt, vel solverunt heredi, quod testatori debebant; iudicium defuncti agnoscere videntur, et à querela excluduntur.

De jure accrescendi.

§. 2. Si duo sint filii exheredati, et ambo de inofficioso testamento egerunt, et unus postea constituit non agere; pars ejus alteri adcrecit. Idemque erit, et si tempore exclusus sit.

24. *Ulpianus lib. 48. ad Sabinum.*

De effectu diversarum sententiarum.

Circa inofficiosi querelam evenire plerumque adsolet, ut in una atque eadem causa diversæ sententiæ proferantur: quid enim, si fratre agente, heredes scripti diversi juris fuerunt? quod si fuerit, pro parte testatus, pro parte intestatus decessisse videtur.

25. *Idem lib. 2. Disputationum.*

Utrum donatum inter vivos querelam excludat.

Si non mortis causa fuerit donatum, sed inter vivos, hac tamen contemplatione, ut in quartam habeatur, potest dici inofficiosi querelam cessare, si quartam in donatione habet: aut, si minus habeat, quod deest viri boni arbitrato repleatur: aut certè conferri oportere id quod donatum est.